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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e vegant& pércakton kushtet e pérgjithshme t& Lejes s€ Ndértimit pér objektin:

“STRUKTURE TURISTIKE “HEL-PET” 2, 3, 4 KATE MF)I TOKE DHE 1 KAT NENTOKE,
ME VENDNDODHIJE NE RADHIME, BASHKIA VLORE”, me subjekt zhvillues shoqéring
“Hel-Pet” SH.P.K., bazuar né:

o Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar neni 7 dhe neni 28.

o Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 té Késhillit té Ministrave “Pér miratimin e rregullores
sé zhvillimit té territorit”, i ndryshuar.

e Vendimin Nr. 3, daté 03.12.2020, "Pér miratimin e planit té pérgjithshém vendor Bashkia

Vioré”.

strukturore OR.UB.8.1188".

1.2. Pérshkrim i zonés sé studiuar

Sheshi i ndértimit ndodhet né njé sipérfaqe prej 8103 m?, pérgjaté rrugés kryesore Vloré- 2
Pérdorimi ekzistues i tok&s né zonén pér zhvillim &shté kryesisht banim i kombinuar me shérbime,
qé vihet re né praniné e hoteleve t&€ vogla, dhomave t& pushimit, bareve, restoranteve njé katésh, t&
cilét funksionojné kryesisht né periudhén e verés. Kéto struktura jan& pérgjithésisht t& uléta (1-3
kate) dhe disa prej tyre jané informale. Vihet re nj&€ mungesé e hapésirave t€ pérbashkéta, duke

filluar nga parkimet, parqet publike dhe sheshet. Zona ka njé aférsi shumé t& favorshme né lidhje
me bregdetin.
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Kushtet e Projektimit
Projekti &shté zhvilluar duke ndjekur kushtet e méposhtme:
° Vendim Nr.626, daté 15.07.2015, “Pér miratimin e normativave té projektimit té banesave .

. Vendim Nr. 711, daté 12.10.2016, Pér miratimin e rregullores “Pér kushtet dhe kriteret pér
projektimin dhe ndértimin e strukturave akomoduese”.

Fig. 1. Vendndodhja (pozicioni gjeografik)
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Fig. 2. Pozicionimi ne Planin e Detajuar Vioré

2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né regulloren e Planit t& Pérgjithshém vendor t€ Bashkisé Vlorg, t€ miratuar prang
Késhillit Kombétar té Territorit, me Vendimin nr. 46, daté 10.05.2023, "Pér miratimin e Planit té
Detajuar Vendor té njésisé strukturore OR.UB.8.1188”, pér zonén e interesit; parcela q& do t&
zhvillohet &shté e vendosur né& zonén strukturore OR.UB.8.1188, né sistemin territorial UB ku
pérdorimi i tok&s q& lejohet &shté S.2- Zon& hotelesh/Shérbime turistike dhe A.5 — zon& me shtépi
té dyta.

Objekti g¢ do t& ndértohet ka vlerésuar dhe respektuar t& gjitha kategorité e pérdorimit t& tokes,
rregullat dhe kriteret q&€ propozon “Plani i Pérgjithshém Vendor, Bashkia Viorg”.
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2.2. Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim

ME poshté paraqiten t€ gjitha hartat nga Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkis€ Vlorg, né té cilat
mendohet se propozimi i projektit “STRUKTURE TURISTIKE “HEL-PET” 2, 3, 4 KATE MBI
TOKE DHE 1 KAT NENTOKE, ME VENDNDODHJE NE RADHIME, BASHKIA VLORE?”,
prezantuar né dosierin e projektit bashkélidhur, do t& jet& funksional, dhe né pérputhje me kérkesat e
zhvillimit t& zon&s né& t& ardhmen.
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3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Prona shtrihet pérgjaté rrugés kryesore Vloré-Orikum, dhe ka akses t& drejtpérdrejté nga kjo
rrugé. Rruga &shté me dy sense kalimi, dhe &shté nj& nga akset mé t& réndésishme t& qytetit t&
Vlorés. Ky aks rrugor &shté i asfaltuar, né gjendje t& mirg, pa trotuare né asnjérin nga krahét.
Relievi né zonén e objektit t& parashikuar ka pjerrési t& vogél né drejtim t& detit.

Funksionet ekzistuese né zoné pérbéhen nga struktura t& uléta banimi e shérbimesh, né formén e
mini-hoteleve, apartamenteve t& pushimit, bareve e restoranteve. Objektet mé té shpeshta jang 1-2
kate, por jané prezente edhe objekte deri ne 4 kate, ndoné&se mé té rrallé. Zonés i mungon
sistemimi urban, hapésirat kolektive, parget dhe hapésirat e gjelbra, si dhe infrastruktura
inxhinierike.

ME poshté jang paraqitur foto t€ gjendjes ekzistuese t& pronés.
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Fig. 6. Pérdorimi ekzistues i truallit dhe i strukturave, Plani i Detajuar Vendor
i njésisé strukturore OR.UB.8.1188

Koncepti

Koncepti arkitektonik vjen si njé risi né sistemin turistik, social dhe mjedisor t& zon&s. Duke
plotésuar kérkesat e koh&s pér njé ndérthurje t& funksionit t& hoteleris¢ dhe banimit me shérbimet,
ky objekt do t’i pérmbushé nevojat e komunitetit n€ zong.

Projektimi shfrytézon aspekte si orientimi i godings, elemente hijézuese si dhe materiale dhe
teknologji ndértimi me fasada me ristela t& 1évizshme dhe statike. Pérsa i pérket aspektit estetik, si
material mbizotérues jané pérdorur ristelat, duke ruajtur k&shtu paletén dhe identitetin e zoné&s.
Materialet dhe koncepti me t& cilin &shté projektuar objekti, Eshté reflektim i materialeve inovative
t& kohés dhe dialogut mes godings dhe ambjentit pérreth. Volumetria e objektit thyhet n& pjesén e



sipérme duke u shkallézuar. N& kété ményré ofrohet mé shumé mundési pér diellézim dhe pamje
panoramike.

4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Godina pérb&het nga funksionet e méposhtme:
- Hotel
- Banim

Fig. 7. Plani i sistemimit té objektit
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Kati -1 pérfshin:

-Parkim

-Ambiente teknike
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Fig. 8. Planimetria e katit néntoké



Kati £0.00
Kati £0.00 pé&rfshin:

- Hapésirat e pérbashkéta t€ hotelit: recepsion, lobby, restorant, kuzhing, bar, dhoma hoteli,
hapésiré lounge.
- Njési banimi
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Fig. 9. Planimetria e katit pérdhe



Kati +1
Kati +1 pérfshin:

- Hotel
- Njési banimi
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Fig. 10. Planimetria e katit té paré
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KA E
-Q’\’\N‘LUM%S’

Kati +2 pérfshin:

- Hotel
- Njési banimi
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Fig. 11. Planimetria e katit té dyté



Kati +3
Kati +3 pérfshin:

- Hotel
- Njési banimi
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Fig. 12. Planimetria e katit té treté

4.2. Pamja e jashtme e godinés/ Trajtimi i fasadave / Rifiniturat

Né dizenjimin e fasad&s dallohet gart€¢ evidentimi i niveleve nga njéri tjetri duke krijuar njé
vazhdimési horizontale. N& t& nj&jtén kohg, né fasadé ndérthuren elementét vertikal& prej druri, t&
cilét jo vetém q€ luajné rol né ritmin e fasadés, por edhe funksionojné si hijezues pér ambientet e
brendshme t& strukturés. Materialet e pérdorura jan€ zgjedhur me parimet e géndrueshmérisé dhe
cilésisé né raport me koh&zgjatjen dhe kushtet klimaterike t€ zon&s bregdetare.
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Fig. 13. Prerje gjatésore e objektit
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Fig. 14. Pamje teknike e objektit




Fig.15. Pamje 3D té objektit té propozuar

4.3. Pércaktimi i treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT TE PROJEKTIT

Sipérfage e pérgjithshme e truallit: 8103 m?

Sipérfage e truallit e zéné nga struktura (gjurma): 2508.1 m?

Sipérfage e ndertimit mbi toke: 9721.4m?

Sipérfaqe e ndertimit nen toke: 3 859 m?

Sipérfage ndértimi totale 13 580.4 m?

Koefigenti i shfrytézimit t& truallit pér ndértim: 30.95%

Koefigenti i shfryt€zimit t& truallit pér rrugé dhe hapsira publike:69.05%
Intensiteti i ndértimit: 1.2

Sipérfaqe e gjelbéruar 1284.4 m?

Sipérfage gjelbérimi filtrues (min 10%) 15.85%

Sipérfaqe e pishings 245.4 m?

Lart&sia maksimale e strukturés nga niveli i kuot€s s€ sistemimit: 15.7 m (parapeti 16.7 m)
Numri i kateve mbi toké: 2, 3, 4 kat

Numri i kateve nén toké: 1 kat



4.4. Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Ndérthurja né situatén urbane

Prona kufizohet né lindje nga rruga kryesore Vloré — Orikum, né peréndim nga deti Adriatik dhe n&
drejtimet e tjera nga objekte banimi t& uléta dhe struktura turistike. Objekti do t& ndértohet duke
respektuar edhe distancat sipas kritereve pércaktuese t&€ PDV.

Ndérthurja e banimit me hotelering dhe funksionin e shérbimeve do t& sjellé gjalléri né zon& duke
zévendésuar objektet ekzistuese té cilat kané mungesé né ofrimin e shérbimeve pér banorét si

dhe pér turistét. Kontributi pér hapésira publike brenda zonés do t& realizohet népérmjet
hapésirave t& gjelbérta dhe rekreative, t€ trajtuar me gjelbérim t& ulét dhe pemé t€ larta pér
hijézimin e hapésirave. Risistemimi i hapé&sirave kolektive do t€ sjellé elemente urbane si: ndrigim,
mobilim urban, stola, kénde lojrash, terrene sportive, sinjalistiké, elemente hijezuese etj.

Gjaté pérpilimit té projektit jané zbatuar t€ gjitha masat e nevojshme pér t€ zbutur ndikimin e
strukturave té ndértimit n& ambientin rrethues, n&€ ményré g€ t€ lejohet integrimi me zonén pérreth,
duke pasur parasysh dhe mbjelljen e peméve, krijimin e njé hapésire t&€ jashtme t€ sistemuar e
mobiluar.

Lidhur me parkimin ¢ makinave, &shté propozuar njé& total prej 107 poste parkimi, t€ pérbashkéta
edhe pér hotelin edhe pér njésité e banimit né objekt. Gjelbérimi filtrues pérbén 1
15.85% té sipérfages sé pérgjithshme té pronés, ndérsa sipérfaqja e pishinés &shté

5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1. Pozicionimi i hyrjeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

NE& bazg té rrjetit rrugor té€ propozuar né PDV e njésisé strukturore OR.UB.8.1188, i cili synon t&
pérmirésojé dhe njétrajtésojé situatén e infrastrukturés né zoné, kemi propozimin e njé aksi rrugor
né anén lindore té pronés. Ky aks éshté parashikuar t& jet& njé rrugé dytésore urbane, me njé profil
14.4 m (sipas seksionit térthor 5-5 té& rrugéve né PDV).

Hyrja pér né kompleks éshté menduar nga rruga ekzistuese, né pjesén peréndimore t€ pronés, deri
né momentin & aksi i propozuar i rrugés sipas PDV-s¢ s& miratuar t& jeté zbatuar dhe t& jet€ véné
né funksion. Hyrja pér né volumin e banimit béhet nga fasada jug-lindore.Né& realizimin e projektit
jané marré parasysh té gjithé elementét e nevojshém té infrastrukturés né pérputhje me standartet
kombétare dhe ato Europiane t€ pérshtatjes dhe shfrytézimit t€ hapésirave. Pér kété qéllim, gjaté
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6. Planvendosja e objektit
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